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LEGENDA
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ESTRUTURAS EXISTENTES
Sistema Adutor Águas do Algarve

INFRAESTRUTURAS DE PROJETO
Estação elevatória de água bruta

Acessos a restabelecer

Circuitos - Alternativas 1 e 2

Circuitos - Alternativa 1

Circuitos - Alternativa 2

Recinto da estação de dessalinização

Limite da parcela de terreno da estação de dessalinização

Unidade de produção para auto-consumo (UPAC)

LEVANTAMENTO PONTOS DE ÁGUA - TIPOLOGIA
Cisterna

Furo

Furo (abastecimento público - plano de contingência)

Poço

Poço + Furo

Tanque

REDE HIDROGRÁFICA
Ribeira de Quarteira

Linhas de água

Bacia hidrográfica

0 250 500125
m

N

1 Poço Cartas Militares -240.7949 -287526

2 Tanque Cartas Militares -180.0805 -287507

3 Cisterna Cartas Militares -201.2911 -287617

4 Poço Cartas Militares, SNIRH, Ortofotomapas -2426.8 -286366

5 Poço Cartas Militares -1956.4318 -285499

6 Poço Cartas Militares -2256.2681 -285187

7 Poço Cartas Militares, Ortofotomapas -2485.58 -284193

8 Furo Cartas Militares, ARH-Algarve, Ortos -2481.2041 -284186

9 Furo Cartas Militares -2832.8533 -284019

10 Poço SNIRH, ARH (85), Ortofotomapas -432.4877 -287302

11 Poço SNIRH -2355.458 -286499

12 Poço SNIRH -2395.4592 -286379

13 Poço SNIRH, Ortofotomapas -2051.2906 -286135

14 Furo Vertical SNIRH, Cartas Militares, Ortofotomapas -1322.0486 -286099

15 Poço SNIRH, Ortofotomapas -1808.2252 -285723

16 Poço SNIRH, Cartas Militares, Ortofotomapas -1999.0676 -285527

17 Poço SNIRH, Ortofotomapas -2195.4705 -285329

18 Poço SNIRH -2315.4699 -285379

19 Poço SNIRH -2315.4745 -284949

20 Poço SNIRH -2345.4756 -284849

21 Poço SNIRH -2445.4793 -284499

22 Furo SNIRH, ARH-Algarve, Ortofotomapas -2494.0628 -284339

23 Poço SNIRH -2715.4805 -284379

24 Poço SNIRH -2645.4792 -284499

25 Poço SNIRH -2795.4835 -284099

26 Poço SNIRH -2775.484 -284049

27 Poço Ortofotomapas -39.4935 -287621

28 Poço Ortofotomapas -1765.3231 -286036

29 Poço Ortofotomapas -2026.1778 -285735

30 Poço Ortofotomapas -1963.5727 -285635

31 Tanque Ortofotomapas -2200.3757 -284624

32 Poço Ortofotomapas -2334.9591 -284420

33 Poço + Furo ARH Algarve, Ortofotomapas, SNIRH (605/18) -83.4571 -287561

PA_Id Tipologia Fonte Coordenada X Coordenada Y

34 Poço PGRH 3ª geração -2357.364 -284088

35 Poço PGRH 3ª geração -2373.993 -284114

36 Poço PGRH 3ª geração -2238.332 -284458

37 Poço PGRH 3ª geração -1518.686 -286176

38 Poço Cartas Militares -2476.962 -285251

39 Poço + Furo ARH-Algarve, Cartas Militares -2125.4835 -284109

40 Poço + Furo ARH Algarve, SNIRH (605/15) -1395.4579 -286599

41 Poço + Furo ARH Algarve, Confirmado SNIRH (605/16), Ortofotomapas -1489.9153 -286480

42 Poço ARH Algarve, SNIRH (605/86), Ortofotomapas -814.399 -286984

43 Poço SNIRH -1395.4579 -286599

44 Furo ICNF -831.473 -287035

45 Furo ICNF -794.473 -287076

46 Furo ICNF -776.473 -287075

47 Furo ICNF -1171.48 -286954

48 Furo (abastecimento público - plano de contingência) ARH-Algarve, Ortofotomapas -1760.8915 -285975

49 Furo (abastecimento público - plano de contingência) ARH-Algarve, Ortofotomapas -1870.8902 -286095

50 Furo (abastecimento público - plano de contingência) ARH-Algarve, Ortofotomapas -1964.8876 -286201

51 Poço + Furo ARH-Algarve -2725.4713 -285229

52 Furo ARH-Algarve, Ortos -2224.3531 -284214

53 Poço + Furo vertical ARH-Algarve, Ortofotomapas -1605.1178 -286406

54 Poço + Furo vertical ARH-Algarve, Ortofotomapas -1854.0853 -286317

55 Furo ARH-Algarve, Ortofotomapas -1684.1416 -286338

56 Poço + Furo ARH-Algarve, Ortofotomapas -2022.6281 -286028

57 Poço + Furo vertical ARH-Algarve, Ortofotomapas -2214.3658 -285928

58 Poço + Furo vertical ARH-Algarve, Ortofotomapas -2272.9964 -285812

59 Furo ARH-Algarve, Ortofotomapas -2537.2588 -285741

60 Poço + Furo vertical ARH-Algarve, Ortos -2490.9552 -285557

61 Poço + Furo vertical ARH-Algarve -2346.1687 -285556

62 Poço ARH-Algarve -2555.4685 -285499

63 Poço + Furo vertical ARH-Algarve -2695.4697 -285379

PA_Id Tipologia Fonte Coordenada X Coordenada Y
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Circuitos - Alternativa 1

Circuitos - Alternativa 2

Circuitos - Alternativas 1 e 2

Recinto da estação de dessalinização

Limite da parcela de terreno da estação de dessalinização

Unidade de produção para auto-consumo (UPAC)

TIPOLOGIA MASSAS DE ÁGUA
Massas de água superficiais - rios (Calcários do Algarve)

Massas de água costeiras

Massas de água subterrâneas
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1 - LITOESTRATIGRAFIA

Área Emersa
1.1 - Algarve Oriental (Folha 7)
Holocénico

– (a) Aluviões, areias e lodos
– (d, Ad) Dunas (d), areias de dunas e de praia (Ad)
– (Qb) Cascalheiras, terraços e tufos calcários

Pleistocénico
– (Qa) Areias e cascalheiras de Faro-Quarteira

Jurássico superior
– (J4D) Dolomitos e calcários dolomíticos de Nexe

1.2 - Orla Algarvia (Folha 8)
Pleistocénico

– (PQ) Areias geralmente rubeficadas e cascalheiras
Miocénico

– (M1-2) Formação carbonatada de Lagos-Portimão

Área Imersa
Neogénico-Quaternário

– ((m-a)2) Unidade sísmica 1a’’

2 - ESTRUTURAS GEOLÓGICAS
– Falha
– Lineamento fotointerpretado
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Qa
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Habitat dominante

Habitat secundário

Habitat terciário

Classes

1140 - Lodaçais e areais a descoberto na maré baixa

1420 - Matos halófilos mediterrânicos e termoatlânticos (Sarcocornetea fruticosi)

1430 - Matos halonitrófilos (Pegano-Salsoletea)

2110 - Dunas móveis embrionárias

2120 - Dunas móveis do cordão dunar com Ammophila arenaria ("dunas brancas")

2130* - Dunas fixas com vegetação herbácea ("dunas cinzentas")

2230 - Dunas com prados da Malcolmietalia

2270* - Dunas com florestas de Pinus pinea ou Pinus pinaster ssp. atlantica

6220* - Subestepes de gramíneas e anuais da Thero-Brachypodietea
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LEGENDA PLANTA DE CONDICIONANTES

CM Loulé
Servidões e Restrições de Utilidade Pública

– Reserva Agrícola Nacional (R.A.N.)
– Reserva Ecológica Nacional (R.E.N.)
– R.A.N. e R.E.N.

CM Albufeira
Condicionantes Naturais

– Reserva Agrícola Nacional (R.A.N.) D.L. Nº. 196/89 de 14 de Junho
– Reserva Ecológica Nacional (R.E.N.) D.L. Nº. 93/90 de 19 de Março
– Linhas de Água / Domínio Hídrico D.L. Nº. 9468/71 de 5 de Novembro

Rede de Águas
– Reservatório com Ampliação

Rede de Esgotos
– Estação de Tratamento
– Estação Elevatória
– Área de Proteção à E.T.A.R. (raio de 200 m)
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Abastecimento , ETAR e Saneamento - Águas do Algarve.
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Domínios Públicos Hídrico e Marinho - Agência Portuguesa do Ambiente.
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Rede elétrica: Intervenções previstas

Domínio Público Marítimo: Margens

Domínio Público Marítimo: Faixa de Proteção Marítima

Domínio Público Hídrico: Lacustre Fluvial

ETAR

0 250 500125
m

N



A1

Aprovação AdA

Nome:

Rubrica:

Data

Designação de Projeto/Empreitada

Especialidade

Título

Índice Designação das alterações Data Nome Visto

Fase do Projeto Formato/Impressão

Projetou

Verificou

Aprovou

Nome:

Rubrica:

Nome:

Rubrica:

Nome:

Rubrica:

D
at

a

Escalas

N.º Folha

N.º Desenho AdA

Substitui des n.º

Substituido por des n.º

A1 / 1=1

1:10 000

01/01

Daniela Escada

Filipa Reis

Filipa Reis

Relatório

89-16-28

Áreas condicionadas

Condicionantes

Estudo de Impacte Ambiental do
Projeto da Estação de Dessalinização de Água do Mar do Algarve

EP-22-115-CD

07/07/2023

OP1

OP2

OP3

OP4

OP5

OP6

OP7 OP8

OP9 OP10

OP11

OP12

OP13

OP14

OP15

OP16

RS01

RS02

RS03

RS04
RS05

RS06
RS07 RS08

RS09
RS10

RS11
RS12

36
00

-2
8

38
00

-2
8

40
00

-2
8

42
00

-2
8

44
00

-2
8

46
00

-2
8

48
00

-2
8

50
00

-2
8

52
00

-2
8

54
00

-2
8

56
00

-2
8

58
00

-2
8

60
00

-2
8

62
00

-2
8

64
00

-2
8

66
00

-2
8

68
00

-2
8

70
00

-2
8

72
00

-2
8

74
00

-2
8

76
00

-2
8

78
00

-2
8

80
00

-2
8

82
00

-2
8

84
00

-2
8

86
00

-2
8

88
00

-2
8

36
00

-2
8

38
00

-2
8

40
00

-2
8

42
00

-2
8

44
00

-2
8

46
00

-2
8

48
00

-2
8

50
00

-2
8

52
00

-2
8

54
00

-2
8

56
00

-2
8

58
00

-2
8

60
00

-2
8

62
00

-2
8

64
00

-2
8

66
00

-2
8

68
00

-2
8

70
00

-2
8

72
00

-2
8

74
00

-2
8

76
00

-2
8

78
00

-2
8

80
00

-2
8

82
00

-2
8

84
00

-2
8

86
00

-2
8

88
00

-2
8

4002000-200-400-600-8001000-1200-1400-1600-1800-2000-2200-2400-2600-2800-3000-3200-3400-3600-

4002000-200-400-600-8001000-1200-1400-1600-1800-2000-2200-2400-2600-2800-3000-3200-3400-3600-

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Fonte: Base cartográfica - Maxar, Microsoft
Sistema de Coordenadas:  ETRS 1989 Portugal TM06

LEGENDA
Área de estudo

Recetores sensíveis

Ocorrências patrimoniais

ESTRUTURAS EXISTENTES
Sistema Adutor Águas do Algarve

INFRAESTRUTURAS DE PROJETO
Estação elevatória de água bruta

Acessos a restabelecer

Circuitos - Alternativa 1

Circuitos - Alternativa 2

Circuitos - Alternativas 1 e 2

Unidade de produção para auto-consumo (UPAC)

Recinto da estação de dessalinização

Limite da parcela de terreno da estação de dessalinização

ÁREAS CONDICIONADAS
Área preferencial para instalação de estaleiros e depósito
de terras sobrantes

Classes

Não condicionada

Condicionada

Muito condicionada

Interdita

0 250 500125
m

N

CRITÉRIOS PARA A DEFINIÇÃO DAS CLASSES DE CONDICIONANTES À
LOCALIZAÇÃO DE ESTALEIROS E DEPÓSITO DE TERRAS SOBRANTES:

Classe interdita
Critérios:

– Envolvente de 10m às ocorrências patrimoniais e respetivas zonas de dispersão de materiais patrimoniais;
– Linhas de água, albufeiras e respetivas áreas de proteção
– Povoamentos de quercíneas *;
– Perímetros imediatos e intermédios de proteção às captações destinadas para abastecimento público *;
– Áreas de exploração de recursos geológicos *;
– Perímetros urbanos;
– Habitats da Diretiva 92/43/CEE do Conselho, de 21 de maio de 1992.

Permissões/Interdições:
– Interdita a instalação de estaleiros e a deposição de terras sobrantes.

Classe muito condicionada
Critérios:

– Áreas de Rede Ecológica Nacional (REN)
– Zonas húmidas
– Áreas de quercíneas dispersas *

Permissões/Interdições:
– Não deverão ser instalados estaleiros ou depositadas terras sobrantes, a não ser que tal seja imprescindível à

concretização do Projeto e não exista qualquer outra alternativa.

Classe condicionada
Critérios:

– Áreas de Rede Agrícola Nacional (RAN)
– Perímetros alargados de proteção às captações destinadas para abastecimento público *
– Áreas de quercíneas dispersas *

Permissões/Interdições:
– A atividade de estaleiros e deposição de inertes deverá ser restringida aos casos em que não existam áreas "Não

condicionadas" na envolvente, adequadas ao propósito, devendo tal necessidade ser justificada ao Dono da Obra pelo
Adjudicatário, aplicando as medidas de minimização necessárias.

Área preferencial para instalação de estaleiros e depósito de terras sobrantes
– Localizada em áreas que sofrerão as movimentações de terra mais significativas, incluindo a criação de

plataformas de forma a evitar a afetação de infraestruturas pela área de inundação da ribeira de Quarteira.

Classe não condicionada
– Toda a área não abrangida pelas classes anteriores.

Permissões/Interdições:
– A instalação de estaleiros e deposição de inertes não é condicionada por questões ambientais, patrimoniais ou

pelas figuras de ordenamento consideradas, contudo não dispensa a aprovação do Dono da Obra e a observância das
boas práticas ambientais e medidas de minimização aplicáveis.

* - Classes não encontradas na área de estudo
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